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Anotace
VRKOSLAV, Tomáš: Vývoj populace tetřívka obecného (Tetrao tetrix) v kontextu

změn krajinného pokryvu. Hradec Králové, 2012. Diplomová práce na Přírodovědec-
ké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce RNDr. Michal Andre-
as, Ph.D. 44 s.

Studie se zabývá změnami početnosti populace tetřívka v Jizerských horách. Prá-
ce se opírá o data získaná při monitoringu populací tetřívka, který probíhal v le-
tech 1990 až 2016. Během posledních desetiletí ve sledované oblasti nastaly vý-
razné změny biotopů spočívající hlavně v jiném zastoupení lesa a rozvolněných či
zcela otevřených partií krajiny. Následkem kyselých dešťů došlo nejprve k rozpadu
lesa a vzniku lučních ekosystémů, které ale v současnosti opět zarůstají. Tyto změny
biotopu pravděpodobně silně ovlivňují místní populaci tetřívka. Pozorované popu-
lační trendy jsou hodnoceny a diskutovány právě v kontextu změn biotopů, které na-
staly v oblastech výskytu sledovaného druhu. Opětovné zarůstání vrcholových partií
lesem a zmenšování otevřených ploch má pravděpodobně rozhodující vliv na pozo-
rovaný úbytek tetřívků v oblasti.

Klíčová slova
Jizerské hory, populační změny, Tetrao tetrix, změny habitatu
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Annotation
VRKOSLAV, Tomáš: Changes in the population of black grouse (Tetrao tetrix) in

the context of land cover development. Hradec Králové, 2012. Diploma Thesis at Fa-
culty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Michal An-
dreas, Ph.D. 44 p.

The study deals with changes in population size of grouse in Jizera Mountains.
The work is based on data obtained from monitoring of grouse populations collected
in the period 1990–2016. Signiϐicant changes of habitats occurred in the monitored
area during the last decades. The changes consist mainly in alteration of forests area
and loose or completely open parts of the landscape. As a consequence of acid rains,
forest disintegration ϐirst appeared and meadow ecosystems emerged. Nevertheless,
those meadows are currently being overgrown with forest again. These changes of
habitat are likely to strongly inϐluence the local population of grouse. The observed
population trends are assessed and discussed especially in the context of habitat
changes that have taken place in the areas of occurrence of the species. Re-growing
of peak zones with the forest and reduction of open areas has probably a decisive
inϐluence on the observed population decline of grouse in the region.

Keywords
Jizera Mountains, population changes, Tetrao tetrix, changes in habitat
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Úvod

Tato práce je věnována sledování tetřívka obecného v Jizerských horách. Zabývá
se jeho biologií, chováním během toku a problematikou jeho ochrany. V posledních
letech je populační trend tetřívka velice jednoznačný a jeho početnost se v celé Ev-
ropě každým rokem drasticky snižuje a to až o desítky procent. Cílem této práce
je celkově shrnout dosavadní informace ohledně tohoto druhu v Jizerských horách,
analyzovat příčiny neustálého úbytku populace a možnosti aktivní ochrany tohoto
druhu.
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Charakteristika zkoumaného území

Geomorfologie
Z hlediska geomorfologického členění (Demek, 1987) spadá celé zkoumané úze-

mí do Krkonošsko-jesenické soustavy a krkonošské podsoustavy. Jednotlivé oblasti
jsou součástí geomorfologických celků Jizerské hory (s podcelky Jizerská hornati-
na a Smrčská hornatina) a Frýdlantská pahorkatina, okrajově též celků Krkonošské
podhůří a Žitavská pánev. Zájmové území je výrazně vertikálně členité, nejvyšším
bodem je vrchol Smrku v Jizerských horách (1 124 m n. m.), nejnižším místem hladi-
na řeky Smědé na hranici s Polskem na Frýdlantsku (208 m n. m.). (Vonička & Višňák,
2008)

Jizerské hory
Jizerské hory jsou nejsevernějším pohořím České republiky, jehož severovýchod-

ní, rozlohou menší, část s nejvyšším vrcholem Wysoka kopa (1 126 m) leží v Polsku.
Geomorfologický celek Jizerské hory je dle Voničky a Višňáka (2008) členěn do dvou
podcelků:

Smrčská hornatina zaujímá severovýchodní část pohoří. Má charakter členité
hornatiny tvořené ortorulami, fylity a svory, zčásti granitoidy krkonošsko-jizerského
masivu. Typický je reliéf kerné stavby s dvěma rozsáhlými hrásťovými hřbety směru
severozápad – jihovýchod. Větší část Smrčské hornatiny leží již na polském území.
V ČR mimo jiné zahrnuje masiv Smrku (1 124 m) (Vonička & Višňák, 2008).

Jizerská hornatina tvoří centrální a jižní část Jizerských hor. Rozpadá se na ně-
kolik okrsků, z nichž nejjižnější je Černostudniční hřbet. Jizerská hornatina má cha-
rakter ploché hornatiny a je budována granitoidy krkonošsko-jizerského masivu.
Charakteristický je nesouměrný kerný reliéf stupňovitě klesající od severu k jihu
s rozsáhlými vrcholovými klenbami, žulovými vrchy a suky. S tímto reliéfem nápad-
ně kontrastuje až 700 m vysoký, erozně zbrázděný severní sráz s četnými tvary mra-
zového větrání a odnosu hornin. Nejvyšší kótou je Jizera (1 122 m n. m.), dalšími
významnými vrcholy jsou např. Černá hora (1 084 m n. m.), Holubník (1 070 m n.
m.), Jelení stráň (1 018 m n. m.) a Bukovec (1 005 m n. m.). (Vonička & Višňák, 2008)

Geologické poměry
Celé zkoumané území je součástí lugické oblasti Českého masivu (Chaloupský,

1986), která je zde zastoupena dílčími jednotkami Krkonošsko-jizerského krystali-
nika a částí Lužického masivu. (Vonička & Višňák, 2008)

Krkonošsko-jizerské krystalinikum je slabě až středně metamorfovaná regio-
nálně geologická jednotka. Je nejvýraznější strukturní elevací v severní části Českého
masivu. V geologické struktuře a horninách jsou zaznamenány všechny nejvýznam-
nější orogenní etapy geologické historie území: orogeneze grenvillská, kadomská,
kaledonská a variská. Podle Chaloupského et al. (1989) se krkonošsko-jizerské kry-
stalinikum člení do několika úseků. (Vonička & Višňák, 2008)
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Jizerský rulový komplex je tvořený horninami ortorulového vzhledu, tj. různý-
mi typy rul, migmatitů a slabě usměrněných kataklastických žul s polohami svorů,
nejčastěji prekambického stáří. Krkonošsko-jizerský žulový pluton představuje va-
riskou posttektonickou granitovou intruzi, prostupující centrální částí krkonošsko-
jizerského krystalinika tvořeného prekambickými krystalickými břidlicemi. Základ-
ním horninovým typem je biotitický granit s velkými vyrostlicemi draselného živce.
Na severním okraji pohoří se ojediněle vyskytujíi krystalické vápence (Vápenný vrch
u Raspenavy).

Železnobrodské krystalinikum, zasahující do jihovýchodní části CHKO Jizerské
hory, představuje převážně fylitový komplex prekambrického i kambrosilurského
stáří s nízkou intenzitou metamorfózy. Charakteristickou součástí je železnobrodský
slabě metamorfovaný vulkanický komplex, pravděpodobně spodno- až středněkam-
brického stáří.

Lužický masiv zasahuje na území Frýdlantského výběžku a je z velké části budo-
ván kadomskými granitoidy: dvojslídným granodioritem, východolužickým granodi-
oritem a hrubozrnnou rumburskou žulou. (Vonička & Višňák, 2008)

Půdy
Půdní poměry zájmového území jsou poměrně rozmanité, což odpovídá velké

členitosti reliéfu a různosti geologických podkladů. V území se vyskytují zejména
následující typy:

Iniciální (surové) typy půd představují litozemě a regozemě. První z nich se vy-
skytují na mělkých zvětralinách horninového podloží, typicky na skalních výchozech
či výrazných terénních konvexích. Jsou hojně rozšířené zejména v severních úbočích
Jizerských hor. Regozemě jsou surovými půdami na nezpevněných sedimentech,
ve sledovaném území zejména na písčitých až kamenitých náplavech a kamenitých
až balvanitých sutích.

Na sprašových hlínách a hlinitých deluviích nižších poloh jsou rozšířeny hnědo-
země a luvizemě. Hnědozem vystupuje v nejteplejší části zájmového území, na se-
verozápadě Frýdlantského výběžku. Luvizem je charakteristickým půdním typem
Frýdlantské pahorkatiny, častější je pseudoglejový subtyp se sklony k přechodnému

[…]

kohoutků denně. S letošním jarem přilétl už jenom jeden. Nedokážu přesně říci, proč
ptáci přestali létat na tuto lokalitu, domnívám se však, že důvodem bude zvyšující se
rušení ze strany lidí. K tomu připočtěme negativní pokles celorepublikové populace
díky ubývajícímu biotopu a příští rok se klidně může stát, že na tokaniště už nepři-
létne ani jeden jedinec (Flousek & Volf, 2012).

Další kroky k podpoře tohoto druhu by měla být eliminace jeho přirozených
predátorů nebo jiných druhů, kteří mají možnost tetřívkovi konkurovat. Konkrétně
se jedná o celoroční odlov prasete divokého bez omezení věku a pohlaví, dále kuny
lesní, kuny skalní, lišky obecné a jezevce lesního. Dalšími druhy, které hrají význam-
nou roli v predaci tohoto druhu jsou krkavcovití ptáci, jestřábi, nebo větší sovy, jako
je výr velký. Všechny uvedené druhy představují možné predátory na zemi hnízdící-
ho a zpravidla i nocujícího druhu (Warren et al., 2012), který je předmětem vyhlá-
šení oblasti chovu. Tento krok byl podpořen v již zmiňovaném zákoně o myslivosti.
Nejdůležitějším predátorem je podle Kurki et al., (2000) liška obecná, která zazna-
menala v posledních letech velikou populační expanzi. A to díky absenci predátorů
a také kvůli zvyšené populaci drobných hlodavců, kterí jsou její primární potravou.

Faktorů, které ovlivňující populaci tetřívků, je však více. S přibývající poptávce
po elektrické energii a také po obnovitelných zdrojích této energie, je dalším pro-
blémem výstavba větrných a solárních elektráren v oblasti pohraničí. Solární elek-
trárny zabírají ptákům potřebný prostor pro život. U větrných elektráren má vliv
údržba těchto zařízení a také není vzácností přímý střet ptáka s lopatkou turbíny.
Tento problém byl prokázán třeba v Rakousku (Grünschachner & Kainer, 2011). Sa-
mozřejmostí v oblastech výskytu tohoto druhu by měla být absence pletiv bez vidi-
telného horního okraje. Ptáci totiž tyto oplocenky nevidí a střet s dráty může být pro
ně smrtelný (Baines & Summers, 1997; Flousek & Volf, 2012; Petrilák & Losík, 2012;
Buffet & Dayot, 2013)

Hodnotíme-li výše zmíněná fakta, vidíme hlavní příčiny úbytku tetřívků v likvida-
ci vhodných biotopů a v jejich rušení v přirozených prostředích dosud existujících,
jako jsou rašeliniště a také emisní holiny (Dostál, 2007b). Podle odborné literatury
je jednou z nejdůležitějších věcí udržení minimální velikosti populace, která je od-
hadována na 150 jedinců (Grimm & Storch, 2000). Tito jedinci však nesmí býti příliš
od sebe vzdáleni, aby spolu mohli komunikovat. Důvod je prostý a to zachování ge-
netická variabilita, která podpoří schopnost populace reagovat jednak na parazity,
dále na choroby a také zmenšuje negativní vliv nevhodně mutovaných alel na po-
pulaci (Piertney & Hoglund, 2001; Larsson et al., 2003). Pokles druhové diverzity je
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problém po celém světě a nemůže za to jenom fenomén jménem globální oteplování.
Proto bychom měli každý jedinečný druh, který u nás žije, chránit a snažit se o co
možná největší podporu jeho prostředí. Ochrana přírody totiž, mimo jiné, spočívá
v zachování druhové diverzity.

V Jizerských horách v posledních desetiletích proběhly výrazné změny, které měly
na populaci tetřívka významný vliv: změna skladby lesa, vznik emisních holin a je-
jich postupné zarůstání v poslední době. Šanci populaci tetřívka dávám díky státním
i občanským aktivitám. Díky projektu Lesů České republiky, s. p. a jiných organizací,
jako je občanské sdružení Ametyst, se zvyšuje biotop vhodný pro tento druh. Uvidí-
me v průběhu dalších let, jak na to tetřívek bude reagovat.
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Závěr

Práce shrnuje biotopové a další nároky tetřívka obecného. Nejdůležitějšími fakto-
ry pro jeho přežití se jeví přítomnost otevřených biotopů, celoroční klid, přiměřená
početnost jeho přirozených predátorů a také bohatá potravní nabídka.

Původní biotop, kde tetřívek žil, jsou rašeliniště. V 19. a počátkem 20. století byla
jeho populace vysoká a stabilní. V důsledku odstřelů se však jeho početnost snižo-
vala. Vliv na jeho životní prostředí mělo i nahrazování původního smíšeného lesa
smrkovými monokulturami v průběhu 19. století.

Vlivem smrkové monokultury s kombinací imisního spadu z polských a německý
elektráren v 80. letech 20. století většina lesů odumřela. Po rozpadu lesů a vytvoření
imisních holin se tetřívkovi vytvořil vhodný biotop, na kterém mohl úspěšně přebý-
vat. Tehdejší populace se pohybovala okolo 100 tokajících samců.

Od 90. let do současnosti se les začal obnovovat a tetřívkovi ubývá prostor vhodný
pro život. Posledních 20 let je jeho populační trend velice negativní. Nejdůležitější
příčiny jsou pravděpodobně zarůstání jeho biotopu, rozvoj turismu a vzestup počet-
nosti jeho přirozených predátorů. Současná populace se pohybuje okolo 35 tokají-
cích samců a podle populačního trendu je pravděpodobné, že bude stále klesat.

Naštěstí pro tetřívka se v současné době objevili jednotlivci i organizace, kteří si
tento neutěšený stav uvědomují a snaží se o jeho nápravu. Doufejme, že jejich snaha
bude úspěšná, a budeme se s krásným tetřívkem obecným v našich horách setkávat
stále častěji.
