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Předkládaná práce představuje literární rešerši věnovanou habitatovým preferencím

tetřívka obecného a diskusi dosud nepublikovaných dat o změnách početnosti tetřívka

v Jizerských horách.

V úvodních kapitolách se autor podrobně a vcelku uspokojivě zabývá problematikou

legislativní ochrany druhu, popisem oblasti Jizerských hor (geomorfologie, klima, vegetace

apod.). Dále zde autor účelně a v přiměřeném rozsahu rozebírá historii vývoje

Jizerskohorských lesů a otázku imisní zátěže daného území.

Další kapitola obsahuje základní údaje o tetřívkovi a jeho biologii a není příliš

přehledně uspořádána.

Kapitola Historie početnosti tetřívka obecného je vcelku podnětná, přináší údaje jak o

početnosti ve světě či v Českých zemích, tak detailně v Jizerských horách.

V navazujících částech své studie se autor věnuje habitatovým preferencím tetřívka.

Uvádí hlavní typy lokalit v Jizerských horách, které jsou pro jeho výskyt nejdůležitější a

jejich podrobnější charakteristiku. Jedna kapitola je věnována popisu habitatových nároků

druhu obecně. Svou pozornost autor zaměřil i na rizika pro populace tetřívků – konkrétně na

problematiku parazitárních onemocnění a otázky genetiky malých izolovaných populací.

Vcelku dobré a podnětné jsou kapitoly shrnující fakta o vlivu klimatických změn na

zájmový druh a o stávajících managementových a ochranářských opatřeních zaměřených na

přežití tetřívka v ČR.

V diskusi autor konfrontuje jednotlivé práce zabývající se faktory, které mají vliv na vývoj

početnosti tetřívka, poměrně zdařile a logicky argumentuje a rozebírá jednotlivé části této

problematiky. Někdy je menší provázanost témat, která jsou probírána v diskusi s tím, co bylo

předestřeno v předchozích kapitolách.

V kapitole závěr jsou odpovídajícím způsobem shrnuty nejdůležitější poznatky.

Seznam literatury s více než 70 citacemi – většinou anglickojazyčné primární zdroje –

ukazuje na snahu autora seznámit se důkladně s danou problematikou.

Celkově je možné konstatovat, že ač práce trpí některými nedostatky, jako je někdy jistá

formulační neobratnost, občas nepříliš dokonalé logické uspořádání a provázání textu, autor

prokázal schopnost samostatné odborné práce, práce s literaturou a tvorby odborného textu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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